一般社団法人与信管理協会会員の皆様

日頃より当協会の活動にご理解とご支援を賜り、誠にありがとうございます。

既に会報誌で当協会の勉強会、研究会のスケジュールをお知らせしておりますが

下記の通りご連絡致しますので、皆様の参加をお待ち申し上げております。

尚、みらいの信用リスク管理を考える研究会、グローバル与信管理部会については

現在企画検討中にて、詳細決まり次第ご連絡申し上げます。

               一般社団法人与信管理協会専務理事 大宮

与信管理協会分科会 2019年度

事業投資リスクマネジメント研究会

与信管理に際しては、対象となる事業の特徴を適切に理解することが求められます。その結果とし
て、投融資の限度額を適切に検討し、管理することが可能になります。
このような業務が行われているのは、社外の取引先との関係においてだけではなく、実は、多くの
企業で社内的にも行われています。それが、設備投資・研究開発投資や新事業・M&A等の事業投資
業務です。
事業投資においては、対象となる事業の特徴を詳細に理解し、適切な投資額を判断すると共に、長
期間にわたり投融資のリスクを管理する業務が欠かせません。例えば、事業投資の意思決定や、減
損防止を目的としたモニタリング（実行管理）は、与信管理業務と本質的に共通する点が多いリスク
マネジメント技術と言えます。
事業投資のリスクマネジメントにおいては、企業全体よりも、より具体的な事業に焦点を当てること
から、事業のリスク要因の把握と対策立案など、与信管理業務に応用可能な、様々な具体的知見が
整理・共有されることが期待できます。
本研究会は、事業投資の成功に必要なリスクマネジメント手法を研究することによって、与信管理
技術の向上と、協会会員の幅広い活躍に貢献することを目指します。与信管理業務の可能性・広が
りを一緒に考えましょう。

開催日時
2019年4月～2020年3月（隔月1回開催予定）
18：30～20：00 （受付18：00）（研究会後、懇親会を実施致します）

開催場所
インテグラート株式会社内 会議室
東京都中央区日本橋小舟町3-2 リブラビル5F

日程 内容

2019年4月12日（金）

2019年6月13日（木）

2019年8月23日（金）

2019年10月17日（木）

2019年12月13日（金）

2020年2月20日（木）

【これまでの実施テーマ例】

• 事業投資のビジネスプランニング、意思決定、
業務プロセス

• 与信管理業務の俯瞰（事業投資との繋がり）
• M&Aにおける税務申告書の活用
• リスク管理と審査部門
• 事業推進者視点のジョイント・ベンチャー
• ERMにおけるリスク情報の伝達･共有
• 企業歴史、事業投資事例紹介（経験の共有）
• 粉飾決算、与信管理、新規事業等事例紹介
• 社内外から信頼される審査部門の条件
• 各種フォーラム・イベント（M&AやFP&A等）の

参加報告 など

研究会参加申込受付
『事業投資リスクマネジメント研究会』事務局 松下宛

TEL：03-5577-4154 MAIL：pirm_office@integratto.co.jp

開催概要
参加メンバー発表/インテグラート講義の後、ディスカッション
という形式で実施しております

一般社団法人与信管理協会　中部・関西支部

大阪部会勉強会
２０１９年度　勉強会　年間スケジュール

連続テーマ：ついに始まる債権法改正と実務対応

日程

第１回（４月） ４月１２日（金）

第２回（６月） ６月２１日（金）

第３回（８月） ８月９日（金）

第４回（１０月） １０月１１日（金）

第５回（１２月） １２月１３日（金）

第６回（２月） ２月２１日（金）

開催場所 堂島法律事務所
大阪市中央区北浜2-3-9 入商八木ビル４Ｆ
１８：００～１９：３０

お申し込み・お問い合わせ：
一般社団法人与信管理協会　中部・関西支部事務局（担当：北詰）
〒604-8162　京都市中京区七観音町623番地　第11長谷ビル5階
電話：０７５－２５６－６０８５

司　　会 北詰　健太郎
（一般社団法人与信管理協会　中部・関西支部事務局長）

一般社団法人与信管理協会　中部・関西支部

　　名古屋部会勉強会

２０１９年度　勉強会　年間スケジュール

日程

第１回（５月） ５月１０日（金）

第２回（７月） ７月５日（金）

第３回（９月） ９月６日（金）

第４回（１１月） １１月１日（金）

開催場所
TMI総合法律事務所　名古屋オフィス
愛知県名古屋市中区錦1-11-11
名古屋インターシティ3階
１８：００～１９：３０

お申し込み・お問い合わせ：
一般社団法人与信管理協会　中部・関西支部事務局（担当：北詰）
〒604-8162　京都市中京区七観音町623番地　第11長谷ビル5階
電話：０７５－２５６－６０８５

司　　会 北詰　健太郎
（一般社団法人与信管理協会　中部・関西支部事務局長）

一般社団法人与信管理協会　中部・関西支部

三宮部会勉強会

２０１９年度　勉強会　年間スケジュール

日程

第１回（６月） ６月７日（金）

第２回（８月） ８月２３日（金）

第３回（１１月） １１月１５日（金）

開催場所

TMI総合法律事務所　神戸オフィス
兵庫県神戸市中央区小野柄通7-1-1
日本生命三宮駅前ビル12階
１８：００～１９：３０

お申し込み・お問い合わせ：
一般社団法人与信管理協会　中部・関西支部事務局（担当：北詰）
〒604-8162　京都市中京区七観音町623番地　第11長谷ビル5階
電話：０７５－２５６－６０８５

司　　会 北詰　健太郎
（一般社団法人与信管理協会　中部・関西支部事務局長）

一般社団法人与信管理協会　中部・関西支部

アジア法務研究会

２０１９年度　勉強会　年間スケジュール

日程

第１回（５月） ５月１７日（金）

第２回（９月） ９月１３日（金）

開催場所

弁護士法人淀屋橋・山下合同セミナールーム
大阪市中央区北浜3丁目6番13号
日土地淀屋橋ビル(受付6階)
１８：００～１９：３０

お申し込み・お問い合わせ：
一般社団法人与信管理協会　中部・関西支部事務局（担当：北詰）
〒604-8162　京都市中京区七観音町623番地　第11長谷ビル5階
電話：０７５－２５６－６０８５

司　　会 北詰　健太郎
（一般社団法人与信管理協会　中部・関西支部事務局長）

 テ ー マ

アジア法務実務等の解説

	一般社団法人与信管理協会会員の皆様
	専門職与信管理実務研究会
	2019年度事業投資リスクマネジメント研究会
	2019年度与信管理協会大阪部会年間スケジュール
	ページ 1

	2019年度与信管理協会名古屋部会年間スケジュール
	ページ 1

	2019年度与信管理協会三宮部会年間スケジュール
	ページ 1

	2019年度与信管理協会アジア法務研究会年間スケジュール
	ページ 1